МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. БЕЛОЯРСКИЙ

НОВОБУРАССКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ
                                 ОБЛАСТИ ИМЕНИ БАБУШКИНА А.М.»

ПРИКАЗ

От10.10.2023г.                                                                                                                           № 120

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ п.Белоярский имени Бабушкина

А.М.» на 2023 – 2024 учебный год»

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области,  на 2023/2024 учебный год» от 19.09.2023 № 1641

Приказываю:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ п.Белоярский имени Бабушкина

А.М.» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности учащихся 8-9 классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 3).

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                     С.А.Юркина

№ ____ от «___» ____________2023г.

.

412561,  Россия,  Саратовская область, Новобурасский

район,

п.Белоярский, улПервомайская , д.2

тел. 8 (845 57)  2-31-22

E-mail: belbur61@mail.ru

Приложение 1

К приказу №120  « от 10.10.2023 г.

ПЛАН

мероприятий по формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихсяна 2023-2024 учебный год  МОУ «СОШ п.Белоярский

имени Бабушкина А.М.»

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по

формированиюфункциональной грамотности обучающихся.

 Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по

формированиюфункциональной грамотности обучающихся.

 2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса

образовательногопроцесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

 5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

7.Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.

8.Повысить квалификацию педагогических кадров через совершенствование содержания

учебно-методического комплекса и форм преподавания для развития функциональной

грамотности обучающихся.

№

п/

п

Мероприятия Сроки Исполнители/

участники

Результаты

1 Включение в учебный план

учебных курсов, курсов

внеурочной деятельности,

направленных на

формирование

функциональной грамотности

обучающихся

Август Администраци

я,

педагоги-

предметники

Включены

учебные курсы,

курсы внеурочной

2 Разработка и утверждение

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

Сентябрь Директор

Зам. директора

по УВР

Разработан план

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

3 Формирование баз данных:

- обучающихся 8-9 кл.

2023/2024 уч. года;

- учителей, работающих в 8-9

кл. и участвующих в

формировании

функциональной грамотности

обучающихся

Сентябрь Зам. директора

по УВР

Созданы базы

данных

обучающихся 8-9

кл. 2023/2024 уч.

года и учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся 8-9

классов по

направлениям

4 Обеспечение прохождения

обучающимися входной

диагностики на федеральной

платформеhttps://fg.resh.edu.ru

/с целью определения уровня

сформированности

функциональных

грамотностей

октябрь Зам. директора

по УВР

Результаты

мониторинга

5 Проведение семинаров и

консультаций по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

По мере

необходимост

и

Зам. директора

по УВР

Обеспечена

поддержка и

методическое

сопровождение

педагогов  по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности.

6 Выполнение заданий для

оценки функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

В течение

учебного года

Педагоги,

работающие в

8-9 классах

Аналитические

материалы,

отчеты педагогов

7 Выявление уровня

сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

В соотв. с

графиком

оценочных

процедур

Зам. директора

по УВР

Педагоги,

работающие в

4-7, 8-9 кл.

Уровень

сформированност

и ФГ,

наличие/отсутстви

е положительной

динамики

8 Наполнение страницы

школьного сайта

«Функциональная

грамотность»

В течение

года

Ответственный

за сайт,

администрация

Информация

своевременно

обновляется

9 Заседания  методических

объединений учителей-

предметников по  вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся:

- «Разбор заданий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся»;

- «Применение в практике

преподавания методов,

приемов, форм работы и

октябрь Руководители

ШМО

Протоколы

заданий, направленных на

формирование у

обучающихся

функциональной грамотности

по шести направлениям»

10 Информирование участников

образовательных отношений

и заинтересованной

общественности об

организации

образовательного процесса,

направленного на

формирование

функциональной

грамотности, через школьный

сайт

В течение

года

Ответственный

за сайт,

администрация

Доля посетителей

сайта

11 Разработка уроков с

включением заданий по

формированию

функциональной грамотности

обучающихся

Октябрь-май Педагоги-

предметники

В содержание

урока введена

работа по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

12 Повышение квалификации

педагогов по вопросам

формирования

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года

Зам. директора

по УВР

Доля педагогов,

прошедших КПК

по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

13 Организация

внутришкольного контроля

по использованию в практике

преподавания методов,

приемов, форм работы и

заданий, направленных на

формирование у

обучающихся

функциональной грамотности

по шести направлениям.

В течение

года

Зам. директора

по УВР

Справка

14 Использование современных

технологий и методов

обучения, направленных на

формирование системы

ключевых компетенций,

логического, критического и

конструктивного мышления,

применение полученных

знаний в учебной и

практической деятельности

Ежегодно Зам. директора

по УВР

педагоги-

предметники

Демонстрация

практик

15 Проведение совещаний по

вопросам формирования

По мере

необходимост

Администраци

я

Педагоги

оперативно

функциональной

грамотности обучающихся

и ознакомлены с

очередными

задачами по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

16 Анализ качества результатов

учеников на всероссийских

проверочных работах

Апрель - май

2024

Зам. директора

по УВР

Анализ

результатов ВПР

17 Анализ результатов

обучающихся на внешних

оценочных процедурах по

функциональной грамотности

Май 2024 Зам. директора

по УВР,

руководители

ШМО

Анализ

результатов

внешних

оценочных

процедур

18 Анализ реализации плана

работы, обобщение опыта

апрель Зам. директора

по УВР,

руководители

ШМО

Совещание при

директоре

19 Проведение мастер-классов

педагогов «Лучшие практики

формирования

функциональной

грамотности»

Апрель 2024 Зам. директора

по УВР,

руководители

ШМО

Проведение

мастер-классов,

выступления на

педсовете

Приложение 2

К приказу №120  « от 10.10.2023 г.

База данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности
8 класс

9 класс

№ ФИО

1 Абушаев Равиль Шакирович

2 Верхова Кристина Витальевна

3 Власова Юлия Сергеевна

4 Дмитриева Мария Владимировна

5 Дубинин Никита Николаевич

6 Дук Алина Алексеевна

7 Евстифеев Вадим Сергеевич

8 Захаров Сергей Николаевич

9 Ионов Василий Игоревич

10 Левченко Артем Олегович

11 Лутцев Никита Дмитриевич

12 Макаров Сергей Константинович

13 Максимов Артѐм Викторович

14 Расколупа Максим Павлович

15 Скоропад Иван Дмитриевич

16 Соколов Илья Вадимович

17 Титовская Ксения Константантиновна

18 Умяров Данила Игоревич

№ ФИО

1 Антипов Глеб Александрович

2 Архипов Кирилл Сергеевич

3 Боков Денис Андреевич

4 Болтунова Анна Алексеевна

5 Галкина Валерия Дмитриевна

6 Захаров Евгений Николаевич

7 Ивушкин Артем Александрович

8 Ильинец Дарья Сергеевна

9 Лахова Ангелина Евгеньевна

10 Панкратова Татьяна Владимировна

11 Рахимова Наргис Тоджиддиновна

12 Чевтаева Анастасия Сергеевна

https://oo.edusar.ru/#contingent/2106810
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106817
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106820
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106823
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106826
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106821
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106819
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106814
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106818
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106815
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106812
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106809
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106824
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106811
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106825
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106827
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106813
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106822
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106749
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106758
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106750
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106761
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106751
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106754
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106752
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106748
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106759
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106760
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106755
https://oo.edusar.ru/#contingent/2106757

Приложение 3

К приказу №120  « от 10.10.2023 г.

База данных учителей по формированию функциональной грамотности

в 8-9-х классах

№ ФИО Преподаваемый предмет Направление мониторинга

функциональной

грамотности, закреплѐнное

за преподавателем

(читательская грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление)

1 Медведева Таисия

Генадьевна

Русский язык,

литература Читательская грамотность

2

Лозе Елена Николаевна Математика

Математическая

грамотность

3 Дряпак Людмила

Николаевна

Математика,

информатика, физика

Естественнонаучная

грамотность

4 Кондрахов Владимир

Викторович

История,

обществознание, право Финансовая грамотность

5

Максимова Светлана

Викторовна

Русский язык,

литература, родной

(русский) язык, родная

(русская) литература

Глобальные компетенции и

креативное мышлени

С приказом ознакомлены: